QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191203/Terezinha Batista da Glória Araújo (Chefe da DOCA) /
0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114985

Portaria: 319/09.06.10
Objetivo: Participar da Oficina de Boas Pratica Regulatória em
Vigilância Sanitária
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196605/Diego Silva Ferreira (Agente de Controle de Endemias)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114811

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº392/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
FABIOLA REIS LIMA                                 ENFERMEIRO
03/12/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114797

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/03/2010
Valor: 12.999,00
Vigência: 09/03/2010 a 08/03/2011
Justificativa: Serviços necessários e de execução continuada.
Contrato: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: A S SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 52-A
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114801

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº341/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SAMANTHA MANUELA CARDOSO RODRIGUES                MEDICO                             27/11/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115212

PORTARIA: 388/2010
Objetivo: para participar do evento de Contabilidade Pública
aplicada a União, Estados, Distrito Federal e Municípios
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULA/SP - Brasil<br
Servidor(es):
850/RISOMAR PASSOS SOUSA (GESTOR PÚBLICO) / 6.0 diárias
(Completa) / de 14/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114850

PORTARIA Nº. 288/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de
Sindicância, designada nos termos da PORTARIA N° 263/2010/
FSCMPA, de 14/05/2010, publicada no DOE N° 31.667, de
17/05/2010, para apurar denúncia encaminhada à Diretoria
Técnica da Fundação Santa Casa, formulada pela Gerência
de Assistência Nutricional desta Fundação Pública, através do
Memorando N° 443/2010, relatando caso de ofensa verbal e
física, bem como insubordinação grave em serviço, ocorrido no
plantão vespertino do dia 10/05/2010.
R E S O L V E:
APLICAR, nos termos dos artigos 183, II, e 189 da Lei N°
5.810/94, a penalidade de suspensão por 3 (três) dias, à
servidora SILVIA LETICIA SANTOS DE MORAES, Agente de
Artes Práticas, Matricula N° 80845662/1, lotada na Gerência de
Assistência Nutricional desta Fundação, pela prática da infração
disciplinar de incontinência pública e conduta escandalosa na
repartição, no desempenho de suas funções.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 368/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114851

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do
Estado,
RESOLVE:
Designar as servidoras abaixo, para fiscalizar os contratos
administrativos especificados:
1- ALINE LIRA DO NASCIMENTO, matrícula 5719465-8,
Biomédica, como fiscal dos seguintes contratos:
Contrato nº. 71/2010 PROQUIL PROD. QUÍMICOS LTDA;
Contrato nº. 72/2010 CAP SURGICAL COM. E REP.;
Contrato nº. 73/2010 SAMED IMP. COM. REP. LTDA;
Contrato nº. 74/2010 CIRUBEL CIRUR. BEL. COM. REP. LTDA;
Contrato nº. 75/2010 BIOMARKET LTDA;
Contrato nº. 76/2010 BELÉMLAB COM. LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de junho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114854

PORTARIA Nº. 289/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de
Sindicância, designada nos termos da PORTARIA N° 263/2010/
FSCMPA, de 14/05/2010, publicada no DOE N° 31.667, de
17/05/2010, para apurar denúncia encaminhada à Diretoria
Técnica da Fundação Santa Casa, formulada pela Gerência
de Assistência Nutricional desta Fundação Pública, através do
Memorando N° 443/2010, relatando caso de ofensa verbal e
física, bem como insubordinação grave em serviço, ocorrido no
plantão vespertino do dia 10/05/2010.
R E S O L V E:
APLICAR, nos termos dos artigos 183, II, e 189 da Lei N°
5.810/94, a penalidade de suspensão por 3 (três) dias, à
servidora VALDILENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA, Agente de
Artes Práticas, Matricula N° 57195895/1, lotada na Gerência de
Assistência Nutricional desta Fundação, pela prática da infração
disciplinar de incontinência pública e conduta escandalosa na
repartição, no desempenho de suas funções.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114991

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES –
CENTRIFUGAS DE BANCADA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especificação constante deste edital
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000       449052                 0260000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115070

INEXIGIBILIDADE: 4/2010
Data: 09/06/2010
Valor: 97.200,00
Objeto: Aquisição de Prostaglandina (Alprostadil) 500mcg,
ampola 1ml para atender as necessidades dos pacientes da
FHCGV, através da empresa Opem Representação, Importadora,
Exportadora e Distribuidora Ltda.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8666/93 republicada em
06/07/94 e alterações posteriores.
Data de Ratificação: 09/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OPEM REPRESENTAÇÃO, IMPORTADORA, EXPORTADORA
E DISTRIBUIDORA
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 356
CEP. 01307-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132577573
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇAS E PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114804

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 029/2010

Nome: ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER
Matrícula: 54190124/1
Cargo/Lotação: PSICOLOGO/FPEHCGV
Período: 18/05/2010 A 13/11/2010
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARILIA COELHO DE SOUSA
Matrícula: 122416/1
Cargo/Lotação: FARMACEUTICO/FPEHCGV
Período: 03/05/2010 A 10/05/2010

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 188, DE 02 DE JUNHO DE 2010.

Nº de Dias de LICENÇA: 30 (Trinta)
Servidor: SOLANGE MARIA CAVALCANTE CAMPOS
Matrícula: 5558832/4
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
Período: 01/06/2010 A 30/06/2010
Triênio Referente: 15/12/2005 A 15/12/2008

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 182, DE 31 DE MAIO DE 2010.

Servidor: TATIANA SOUZA LOBO
Matrícula: 54193855/1
Cargo: ENFERMEIRO / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Para: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI
(003130306000000)
Data Início: 01/06/2010